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Jeg ved, at det er svært at finde frivillige 
i mange andre sammenhænge i disse år. 
”Men vi har jo heller aldrig prøvet at 
inddrage nogen, for det var jo træls, hvis 
de skulle begynde at lave noget om…..”, 
hørte jeg en leder fra en lille idrætsfor-
ening sige for nylig.  
   Det gælder da vist også i enkelte me-
nighedsråd – eller hvad? 
   ”Vi har alligevel så lidt at skulle have 
sagt”, hører man undertiden som forkla-
ring på den manglende interesse. Men 
det passer altså ikke. Slet ikke efter de 
seneste ændringer i den kirkelige lovgiv-
ning. Og når jeg hører om folk, der har 
forladt et menighedsråd midt i perioden, 
så er forklaringen da også sjældent, at 
menighedsrådsarbejdet som sådan var 
præget af afmægtighed. Men derimod 
har jeg faktisk nogle gange hørt, at ”de 
gamle i gårde” ikke rigtigt ville give de 
nye plads. 
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Vi vil gerne fra stiftets og provstiernes 
side – i samarbejde med Landsforenin-
gen – hjælpe til med at skabe interesse 

for valget. Men det er og bliver i det en-
kelte sogn, at arbejdet skal gøres. Og det 
kan altså ikke vente, til valget er op over. 
Så jeg foreslår, at man i alle menighedsråd 
i det tidlige efterår 2007 får punktet på 
dagsordenen. Hvem planlægger at gå?  
– Hvilke nye vil vi gerne have ind?  
– Hvordan gør vi dem interesserede allere-
de nu? 
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I efteråret* planlægges der en landsdæk-
kende ”samtaledag” med titlen: Folkekir-
ken – død eller levende? Den kunne måske 
også bruges til at blæse menighedsrådsval-
get i gang. Brug dagen til at fortælle folk, 
at den lokale kirkes liv altså også afhæn-
ger af, at nogle vil tage en tørn i menig-
hedsrådet.  
   Død eller levende? Får vi ikke vendt 
kurverne i 2008, varer det ikke længe, før 
man i hvert fald må begynde at stille 
spørgsmålstegn ved levedygtigheden af 
det folkekirkelige demokrati. 
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E r det ikke lidt tidligt at begynde 
at tale om menighedsrådsvalg 
2008 allerede nu? Jo, hvis det 
bare skal blive ligesom det ple-

jer at være  – med nedadgående kurver for 
antal afstemningsvalg, deltagelse, inter-
esse for opstillingsmøder, antal opstillede 
kandidater. Og så lige med en enkelt opad-
gående kurve: nemlig den med gennem-
snits-alderen. 
   Lad mig slå fast, inden jeg går videre: 
De fleste menighedsråd gør et kæmpe-
arbejde. Folkekirken ville være på hælene 
uden. I fortjener al den tak, I kan tåle. 
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Men nu skal kurverne altså vendes – alle 
sammen. Og det opnår vi ikke ved at rose 
hinanden. Der skal simpelthen indledes en 
drøftelse i hvert enkelt menighedsråd nu. 
    For at skære det ud i pap: hvis ikke vi 
får et menighedsrådsvalg med større op-
bakning og interesse, så kan vi ikke blive 
ved at tale om nærdemokrati og græsrød-
der. Så mister menighedsrådene deres legi-
timitet. Og så bliver de for svage medspil-
lere og modspillere for både præsterne og 
for hele ”apparatet”. 
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Niels Henrik Arendt 

* Samtaledag den 2. oktober 2007.  
Se mere på www.vartov.dk  



men jeg ved bare, at det ikke er nok i 
dag. Derfor var jeg også inde at høre  
– selv om jeg har hørt det før og ladet 
mig udfordre af det – om Per Ramsdals 
arbejde ud fra Brorsons Kirke, fordi jeg 
synes, det er så vigtigt, at de eksperi-
menterer. De forsøger at skabe en ander-
ledes gudstjeneste, og det fortjener aner-
kendelse. 
   Jeg kan se, at selv en by som Hader-
slev skal prøve at ”stå på mange ben”. 
Kirken i dag kan ikke bare nøjes med eet 
udtryk, heller ikke gudstjenestemæssigt. 
Musikalsk og åndeligt skal vi have flere 
udtryksformer for at leve op til den op-
gave troværdigt at bringe evangeliet til 
nutidsmennesket. Vi er så forskellige og 
har så forskellige forudsætninger. Jeg 
synes også, det er en af de sjove ting ved 
at være her, at der er så bredt et felt af 
kirkelige emner.  
   For mig er det tydeligt, at vi ikke skal 
smide traditionen overbord, men vi skal 
kunne give rum til, at nye former for 
gudstjenester og nye former for åndeligt 
liv kan blive set og mødt og udfoldet, og 
de mennesker, som har nogle resurser på 
de felter, skal have lov til at udfolde sig. 
 
Og det sker mere her end til daglig?  
Det sker mere her, og derfor er det godt, 
hvis der er menighedsråd og præster og 
kirkefolk i øvrigt, som kommer og snu-
ser til den her mangfoldighed af indtryk 

for at gå hjem og lade sig inspirere til at 
tage udfordringen op derhjemme. Det er 
selvfølgelig en umulig opgave, at hvert 
enkelt sogn skal have alting, men alle 
skal gå hjem og finde ud af: Hvad er 
vores kerneydelse her i vores sogn?  
Og så skal man i øvrigt gå sammen på 
tværs af sognene. 
 
Du er jo provst. Hvad vil du gå hjem og 
gøre i dit provsti? 
Ja, vi har jo fra 1. januar i år fået et langt 
større provsti, og det har været et kæmpe 
arbejde at tage fat på at få det nye prov-
sti til at hænge sammen. Det har også 
været en udfordring. Vi er vokset fra 11 
sogne til 27 sogne, fra 14 præster til 27 
præster. Flere forskellige kulturer skal 
smeltes sammen, og det har faktisk 
været spændende at opleve. 
   Som udgangspunkt kan man sige, at 
sådan en sammenlægning vil skabe 
krise, fordi noget af det, man har været 
glad for – nemlig at præsterne i det 
gamle domprovsti havde et fantastisk 
godt samarbejde – det bliver selvfølgelig 
udfordret af, at vi nu er så mange flere; 
men udfordringen blev faktisk håndteret 
på en god måde. 
 
Hvordan?  
Som udgangspunkt indså vi, at meget af 
det, vi gjorde, måske var blevet for me-
get selvfølge. Så det, at der nu er flere 
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M idt i tummelen på Danske 
Kirkedage 2007 satte jeg 
Kim Eriksen stævne for at 
få et bud på, hvad han tager 

med sig derfra, og for at høre, hvordan han 
betragter sit nye, store provsti. 
 
Hvad fylder dig mest her på kirkedagene? 
Glæden ved at opleve nogle engagerede 
mennesker, der har noget på hjerte. Fx var 
det godt at høre Erling Tiedemann i går, 
der med sin humor og sin store menneske-
lighed talte om at stå ved sine grænser og 
samtidig at kunne se ud over sine egne 
grænser. Jeg glæder mig over at møde en 
broget skare mennesker, som udfordrer 
mine fordomme. Her møder jeg menne-
sker, der er troværdige i det, de står for. 
Det er udfordrende at høre de forskellige 
synspunkter. 
   Og så er det en stor glæde at opleve folk, 
der er så optaget af spændingsfeltet mel-
lem kristendom og samfund. Det drejer det 
hele sig på en måde om: at formulere, 
hvad kristentroen er i dag.  
 
Hvordan bliver du udfordret? 
Ja, jeg er i mit udgangspunkt traditionalist. 
Men jeg kan mærke, at det duer ikke i 
længden bare at hvile i sine forudfattede 
meninger og holdninger til, hvordan ver-
den skal se ud. Vi skal turde se verden, 
som den virkelig ser ud og lade os udfor-
dre af den, som Karsten Nissen sagde i sit 
indlæg i ”Verden i Danmark”. Det synes 
jeg er spændende. Vi skal stå ved, at vi 
ikke har alle svarene selv. 
   Og så synes jeg, det står meget stærkt, at 
vi i går også i debatten om religionen i det 
offentlige rum fik begrebet samvittighed 
ind, for jeg fornemmer også, at folk i dag 
gerne vil tage det ansvar på sig at føle 
samvittighed over for deres egen tilværel-
se, men også over for andre menneskers 
tilværelse. Jeg synes, det er dejligt at møde 
anfægtelse ved mødet med andre menne-
skers liv og andre menneskers religiøsitet. 
Det rammer dybt. 
 
Du kalder dig selv traditionalist… 
Ja, jeg vedstår, at jeg er traditionalist i min 
sjæl. Jeg er tryghedsnarkoman, kunne man 
måske også sige. På den anden side føler 
jeg også, at det er udtryk for en reel rodfæ-
stethed i den kirkelige tradition. Jeg elsker 
søndagens gudstjeneste, den traditionelle 
salmesang og den traditionelle kirkemusik, 
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Af Tove Jørgensen 

Den store kirkedagsforsamling før åbningsgudstjenesten 



kulturer, er faktisk en god måde at undgå 
at blive for selvfede på! Der kan godt være 
ting, der skal justeres. Men jeg håber selv-
følgelig, at det nye provsti også kommer 
til at have den karakter, at det er et sted, 
hvor præsterne er gode kolleger, som tager 
sig af hinanden og hjælper hinanden, men 
også udfordrer hinanden og har lyst til at 
lave ting i fællesskab. 
 
Hvad har I konkret gjort? 
En af Domprovstiets præster, Benedikte 
Bock Pedersen, tog en uddannelse i le-
delse, og i den forbindelse lavede hun 
analyser af provstiet og også af mig som 
provst og min ledelsesstil, og det har været 
rigtig udfordrende og spændende. 
 
Hvor hun pegede på noget, som du vil 
fortælle om…? 
Ja, hun pegede fx på, at værdien af den 
større flok netop er forskelligheden. Og at 
det er vigtigt, at jeg som provst sætter 
fokus på forskelligheden som en styrke.    
   Hver enkelt skal have lov til at bidrage 
fuldtonende med det, han eller hun står 
for, og fællesskabet bliver beriget af den 
forskellighed, hvor vi måske i udgangs-
punktet tænkte, at den her forskellighed 
kan blive svær at håndtere. Men ved at 
vende det og sige, at den forskellighed 
faktisk er en styrke, så er krisen egentlig 
overstået, og så er det faktisk bare at øse af 
de forskellige resurser, som de forskellige 
præster har.  
 
Så der har slet ikke været 
fødselsvanskeligheder? 
Jo, jo! Altså, der er fødselsvanskelig-
heder, for vi skal lære at tale med hinan-
den og lære at kommunikere og finde ud 
af, hvad det er, vi vil. Men jeg ser med 
stor fortrøstning på det, fordi jeg allerede 
synes, vi har skabt rum for, at præsterne 
kan føle, at de godt kan være der på deres 
egne præmisser, og jeg fornemmer også, at 
der er vilje til at give rum for dem, der i 
den kommende tid vil gå ind i et tættere og 
mere forpligtende samarbejde. Sådan at 
man kan vælge til og fra.  
 
Har I gjort nogle helt konkrete ting for at 
lære hinanden bedre at kende? 
Som de andre provstier har vi været 
sammen i 1½ døgn (i Brecklum), og vi har 
vedtaget, at vi vil gøre det til et fast 
januarpunkt, at vi tager et eller andet sted 

kirke, der skal have et orgel, eller nu er det 
den kirke, vi skal have bygget graver-
faciliteterne ud til?  
- Hvad er det, der trænger sig mest på her 
og nu?  
   For så kan provstiudvalget træffe en be-
slutning, som bygger på et godt demokra-
tisk grundlag.  
   Men nu er problemet, at vi er gået fra at 
have været ca. 25 inde i et rum til nu at 
sidde 50-60 mennesker, og da oplever jeg, 
at jeg kommer til at stå og tale lidt mere, 
men  jeg håber stadigvæk, at de, der kom-
mer på banen, alligevel taler for flere, så 
samtalen fortsætter – selvom vi ikke læn-
gere kan tage en runde, hvor hvert menig-
hedsråd på skift kommer til orde. Så vi er 
nødt til at finde nogle nye former, hvor 
menighedsrådenes ønsker og sognene 
bliver synlige for hinanden.  
 
Hvilke møder er det, du snakker om? 
Det er budgetmøderne. De fælles møder, 
hvor der kommer to fra hvert menigheds-
råd – typisk formand og kasserer. Det er 
der, vi skal lægge strategien for udvik-
lingen i provstiet på menighedsråds-siden. 
Og det vil jeg stadigvæk virkelig lægge 
mange kræfter i, fordi det er så funda-
mentalt vigtigt, at sognene kommer til at 
spille godt sammen. Det er ikke noget, der 
bare giver sig selv. Det skal der arbejdes 
hårdt på.  
   Men jeg oplever heldigvis mest, at me-
nighedsrådene faktisk er åbne over for 
hinandens problemer og gode til at give 
rum for hinanden. 

hen, hvor vi så har tid til at drøfte fælles 
anliggender. Vi har haft flere tjenstlige 
møder end normalt. Og det første, vi 
gjorde, var at gøre noget, som godt 
kunne være gået galt, fordi det gik tæt på 
den enkelte:    
   Alle præsterne blev bedt om at forbe-
rede sig på at sige fem afgørende ting 
om sig selv. Og så havde jeg fostret den 
vanvittige idé – som nogle også kaldte 
”for meget børnehave” – at hver enkelt 
skulle vælge en frugt, kage eller grønt-
sag, som symboliserede ham eller hende. 
Og netop fordi folk tog det for det, det 
var, så fik vi forbløffende nok på tre-fem 
minutter et meget troværdigt billede af 
hver enkelt. Selv om det for nogles ved-
kommende skete i protest eller i trods, 
blev det gode personlige bidrag. Og så 
havde vi valgt, at vi skulle spise fyldte 
pandekager, fordi vi skulle stå i kø og 
vente på, at pandekagerne blev lavet. Det 
var ikke min idé, men det virkede godt. 
Det blev en sjov og god formiddag, hvor 
vi ret hurtigt kom ind på livet af hinan-
den. 
 
I kendte ikke hinanden på det tidspunkt? 
Præster kender jo nok hinanden, men 
ikke så meget på tværs af stifterne. 
Nogle er jo flyttet fra Ribe Stift til Ha-
derslev Stift, og nogle er flyttet fra et 
andet provsti. Så det er en stor gruppe at 
få til at hænge sammen.  
   Så er der jo også alle menigheds-
rådene. Der har min største bekymring 
været, om den nødvendige samtale med 
menighedsrådene og mellem menigheds-
rådene kan fortsætte, når vi er vokset så 
meget. Jeg er jo uhjælpeligt demokrat, 
og jeg vil så gerne, at det er menigheds-
rådenes beslutninger, der udgør grund-
laget for de overordnede beslutninger. 
 
Så beslutningerne dannes nedefra? 
Ja, så det ikke er provstiudvalgene, der 
bestemmer, hvor der skal sættes ind, 
men at der diskuteres på fællesmøder, 
hvor provstiudvalget så at sige bliver 
koordinator for beslutningsprocessen. 
Provstiudvalget skal lytte til græsrød-
derne: 
- Hvad har man troværdigt fået ført frem, 
som har givet genlyd i rummet?  
- Hvem er i vanskeligheder og skal have 
flere penge?  
- Hvor lyder det rimeligt, at nu er det den 
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Domprovst Kim Eriksen 
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I 2006 nedsatte Haderslev Stiftsråd et 
diakoniudvalg, som har korshærspræst 
Inge Pilegaard Thomsen som formand.  
   Udvalget skal inspirere til og understøtte 
diakonale initiativer i sogne og provstier i 
Haderslev Stift. 
   Desuden skal det tilskynde til erfarings-
udveksling mellem stiftets præster, sogne-
medhjælpere, organisationsansatte og fri-
villige. 
   Udvalget arbejder for øjeblikket på en 
diakonal vejviser, som bliver færdig i 
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En lille arbejdsgruppe har udarbejdet et 
forslag til en ny organisering af skole-
kirke-samarbejdet i stiftet og i provstierne 
i den kommende tid.  
   Dette arbejde udvikler sig så positivt, at 
gruppen foreslår, at der sker egentlig 
ansættelse af medarbejdere til at koordi-
nere indsatsen, således at det enkelte 
provsti ikke skal begynde forfra med nye 
projekter, men kan drage nytte af andres 
initiativer og erfaringer. 
   Stiftsrådet skal have forslaget forelagt på 
sit møde i midten af juni. 

NHA 
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Stiftets religionspædagogiske konsulent, 
sognepræst Annette Møller Jensen, er i en 
kommende to-års-periode frigjort for 
denne forpligtelse – med henblik på i 
stedet at udvikle skole-kirke-samarbejdet i 
det nye og stærkt forstørrede Haderslev 
Domprovsti. 

NHA 

løbet af efteråret. Desuden arrangerer det 
hvert tredje år en stiftsdiakonidag og 
hvert år i februar diakoniens dag, som er 
et landsdækkende initiativ. 
   Den 17. marts i år havde stiftsdiakoni-
dagen overskriften ’Hvad er da et 
menneskebarn, at du tager dig af det?’ 
   Det er udvalgets ønske, at sognene vil 
henvende sig, når de har brug for hjælp 
og inspiration til diakonale opgaver. Og 
udvalget modtager også gerne gode idéer 
fra sognene. 
   Se mere om diakoniudvalget på stiftets 
hjemmeside www.haderslev.stift.dk 
under stiftsudvalg / diakoniudvalg. 
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Der bliver ca. 10 gange årligt udsendt et 
nyhedsbrev fra Haderslev Stiftsråd. Det 
kan læses som pdf-fil på stiftets hjemmesi-
de www.haderslev.stift.dk , men du kan 
også få det sendt pr. e-mail, hvis du  øn-
sker det. Send besked om det til: 
tjo@km.dk 
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Det årlige stiftsmøde bliver den 7. septem-
ber, og forløbet bliver som sidste år:  
Mødet begynder kl. 15.30 med kaffebord 
og foredrag ved Jørgen Anker Jørgensen, 
der er sognepræst og bestyrelsesmedlem i 
Landsforeningen af Menighedsråd. Han 
vil fortælle om nødvendigheden af at 
synge sammen og vil også aktivere 
forsamlingen undervejs. Biskoppen vil 
sædvanen tro rapportere om stort og småt i 
årets løb. Efter en fælles middag er der  
festgudstjeneste i domkirken kl. 20.  
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Det tværkulturelle Udvalg i stiftet har ar-
rangeret en tværkulturel inspirationsdag 
den 30. august 2007 kl. 16.30-20 i Brænd-
kjærkirken i Kolding. Alle interesserede er 
velkomne.  
    Der bliver oplæg ved biskop Niels 
Henrik Arendt og Birte Munck-Fairwood 
fra Tværkulturelt Center.  
   Det er hensigten at få oprettet en række 
lokaludvalg i de større byer i stiftet. 
  
Tilmelding senest den 15. august til 
Karina Dahlmann  
ksd@km.dk , tlf. 75932509. 

Korshærspræst Inge Pilegaard Thomsen 
er formand for stiftets diakoniudvalg 
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?� at Forlaget Vartov har udgivet oven-
stående fine lille bog med titlen Hver-
dagsfromhed, hvor 11 bidragydere giver 
deres meget konkrete bud på, hvordan 
kristendommen via enkle ritualer igen 
kan blive nærværende i hverdagen. Den 
kan bestilles på www.vartov.dk og ko-
ster 60 kr. 
�

? �at to af stiftets præster, Tine Illum og 
Inge Lindhardt Mikkelsen, har bidraget 
til en ny bogudgivelse fra Unitas Forlag. 
Bogen hedder ’Tradition og liv’ og har 
de danske højtider som emne. Den er 
både et idékatalog og et opslagsværk, og 
den henvender sig til den moderne fami-
lie, der ønsker sig ritualer året rundt til et 
meningsfuldt liv midt i en travl hverdag. 
 

? �at 2. bind af Den danske Klosterrute 
er udkommet. Den beskriver bl.a. den 
del af klosterruten, der går gennem Ha-
derslev Stift. Bogen er en turist- og pil-
grims-guide med temaerne kirke, kunst, 
historie og natur. 

TJ 

TJ 


